Ipse autem in litteris ad Valentinianum presbyterum (n) datis, suam de allegoriis sententiam, sic explicavit : *Videris mihi non probare eos, qui (Scripturæ sacræ) lectoribus allegorias commendant. Nam, ut dicis, cum se Scripturis sapientiores esse existiment, divina oracula in quascunque ipsis libuerit figuras transformant, auditoresque fallunt multis modis. Sed ego neque illos, si sapienter quid invenisse dicuntur, culpaverim, neque te nolentem ad allegorias tractandas coegerim.* Commendat igitur in his prudenti suo amico allegoricam interpretandi rationem sapienter adhibitam. Num vero ipse sapienter eam adhibuerit, dijudicent ipsi lectores ex epistolis 42, 192, 193, 206, 210 libri I.

(a) Sic cod. Vat. 650. — Vulg. ὅτι τὸ μήποτε τότε ἐστὶ.

(b) Sic cod. Vat. 650. — Vulg. ἀμαθῶς.

(c) Sic cod. Vat. 650. — Vulg. νομισθόμενος.

(d) Sic cod. Vat. 650. — Vulg. ἐπειδὴ μὴ πότε.

(e) οὐκ quod vulg. omittitur ex eodem codice addendum est.

(f) Sic cod. Vat. 650. — Vulg. τὸ μήποτε.

(g) Sic conjecimus. Vulg. ἵνα μηδαμῶς. — Cod. Vat. 650. ἵνα μηδαμῶς ἢ νοσηθῆ. Mendose.

(h) Sic conjecit Rittershusius. — Cod. Bav., in quo solo hæc videtur exstare epistola, ei exhibet.

(i) Act xxiii, 9.

(j) Sic Rittersh. conj. — Cod. Bav. τὸ.

(k) Ep. ad Hebr. vii, 11.

(l) Paul. ep. ad Phil. iv, 3.

(m) Conferantur Croii sacræ et historicæ in Novum Testamentum observationes. p. i. p. 125—127.

(n) Lib. iv, ep. 117. In cod. Vat. Οὐαλέντι hæc scripta est epistola. Incipit autem his verbis : Ἐοικας οὐκ ἀποδέχεσθαι τοὺς ἐπὶ τὰς θεωρίας τοὺς ἀναγινώσκοντας παρακαλοῦντας. Σοφωτέρους γὰρ, ὡς ἔφησ, τῶν Γραφῶν ἐαυτοὺς ἠγούμενοι, εἰς ἀπερ βούλονται μετακομίζοντες τὰ θεῖα Λόγια, πολλὰ σφάλουσι τοὺς ἀκούοντας. Ἐγὼ δ' οὐτ' ἐκείνους αἰτιασαίμην, εἰ σοφόν τι ἐξευρεῖν ἐπαγγέλλονται, οὐτὲ σὲ, μὴ βουλόμενον ἀλληγορεῖν, ἀναγκάσαιμι.

PROLEGOMENA

PRAEFIXA EDITIONI PARISINÆ ANNI MDCXXXVIII.*

EPISTOLA NUNCUPATORIA

AMPLISSIMO VIRO

DOMINO D. PETRO SEQUIER MAGNO FRANCIAE CANCELLARIO.

Ea semper virorum animis egregia indole præditorum insedit opinio, *vir amplissime*, ut nihil pulchrius, neque ad gloriam illustrius esse existimarent, quam si majorum suorum virtutes, eorumque præclara facinora suis imitarentur. In qua quidem sententia cum ego jam inde ab ineunte ætate fuerim, cumque maximos parentis mei labores atque eximiam melioris notæ auctoribus edendis navatam operam, quamque inde nominis famam et laudem ipse est consecutus, animo perpenderem, tanto studio, tantaque cupiditate ad similem virtutem similemque gloriam sum incitatus, ut quo jam pridem de republica litteraria bene merendi desiderio flagrarem, illud diutius in pectore meo inclusum continere non potuerim, sed totis viribus in id mihi incumbendum putarem, ut quacunq[ue] ratione possem, animum meum patefacerem. Cum autem in ea cogitatione totus versarer, atque in aliquo deligendo opere potissimum defixus essem, nihil eruditis viris gratius atque acceptius fore judicavi, quam si *Magnam Patrum et scriptorum ecclesiasticorum Bibliothecam* typis mandarem. Atqui eo libentius atque alacrius ad illud opus animum adjeci, quod futurum sperarem ut ipsum omnes quotquot sunt in toto orbe Christiano Ecclesiæ Patrum lectionis amantes summo opere complecterentur, cum præsertim ea quam meditabar editio omnium, quotquot unquam in lucem prodierunt, auctissima atque absolutissima futura esset. Siquidem Coloniensis editio, qua pro exemplari uti decrevi, licet ipsa plures auctores quam cæteræ contineat, nostra tamen erit inferior, quod in ea Græcorum auctorum non nativa et germana lingua, sed Latina duntaxat versio reperitur. Ego vero textum Græcum in dicta Coloniensi editione desideratum una cum interpretatione Latina conjungere in animo habeo, ut qui hujusce omnium elegantissimæ linguæ Græcæ, inquam, studio tenentur, sibi a nobis hac in parte magnopere consultum esse intelligant. Præterea multos auctores Græcos nunquam hactenus sua lingua in lucem editos ex multis bibliothecis maximo labore maximisque impensis conquisitos atque collectos in dictam Patrum Bibliothecam congressi, quo fiet ut viginti quinque volumina (si Deus nostris conatibusnaverit) ipsa sit complexura. Quantæ autem molis ac difficultatis res illa futura sit, quantumque laboris atque oneris in hoc opere elaborando et ad finem usque perducendo subiturus sim, quisquis rerum usu atque experientia vel mediocriter præditus est, facillime judicare potest. Quod cum ita sit, ne cæco quodam ac temerario animi impetu rem tanti momenti aggredi videar, sapientissimum ac prudentissimum aliquem ducem mihi deligendum esse putavi, cujus auspiciis ad faustum felicemque exitum nostrum opus pervenire possit. Nam si illi qui longinquam navigationem adornant, non prius se mari committunt, quam peritissimum aliquem gubernatorem habuerint, cujus prudentia salvi atque incolumes omnia maris pericula evitare possint: multo magis id mihi faciendum est, qui non viles aliquas ac terrenas merces, sed pretiosissimos cælestis doctrinæ thesauros ad portum vehere contendo. Quemnam autem præstantiorem tam periculosæ navigationis moderatorem quam te, qui litterarum decus es et ornamentum, mihi eligere conveniebat? Equidem quocunq[ue] oculos converto, quem tecum conferre possim, neminem video. Nam cum omnes virtutes in te suam sedem collocarint, tum vero præcipue justitia, cui administrandæ præfectus es, necnon et pietas, quam e sanctorum Patrum assidua lectione hausisti, ita in te elucent, ut nullus in toto Christiani nominis orbe locus sit, quo non illarum splendor pervaserit. Quam-

* S. Isidori Pelusiota de interpretatione divinæ Scripturæ Epistolarum libri V, quorum tres priores ex interpretatione Jac. Billii Prunæi, quartus autem a Cunrado Rittershusio J.C. qui et notas uberiores et summas et indices prioribus libris adjecit, et quintus ab Andrea Schotto, societatis Jesu presbytero, nunc primum in Gallia prodeunt. Parisiis, sumptibus Ægidij Morelli, via Jacobæa ad insigne Fontis. MDCXXXVIII. Cum privilegio regis.

obrem si te hujus operis ducem atque auspiciem præbere volueris, non dubium est quin eum quem opto successum consecuturus sim. Quo autem tuam mihi benevolentiam magis demerear, hujusce laboris primitias tibi dedico atque offero, *Isidorum*, inquam, *Pelusiota*, quem idcirco primum omnium in lucem prodire volui, quod eum auctorem præ cæteris maxime ab omnibus expeti cognoverim. Quod si hoc munus a te benigne exceptum animadvertero, alacriorem me ad reliquum opus persequendum reddideris. Te autem id esse facturum, ea quæ in te est humanitas, ut confidam, efficit. Vale.

Tuæ Amplitudinis

humillimus servus,
ÆGIIDIUS MOREL.

**Cl. viro JANO GRUTERO JC. et philologo præstantissimo histor. professori elect.,
Cunradus RITTERSHUSIUS, S.**

Olympius quidem ille doctor, quem tuæ, Vir cl., litteræ nobis commendabant, ad nos nullus venit. Sed læticulum tamen recte curavit Norimberga per opt. et officiosissimum nostrum Bern. prætorium : quo resignato et excusso, libenter vidi specimen typographicum Isidori Pelusiota mei, quod misisti, non sine ostensione spei, fore, ut quod proximi catalogi minabantur, hoc demum autumnali mercatu scriptor ille Commelinianorum comitate in lucem reproducatur. Bonum factum, et feliciter, a multis bonis superdicetur, imo jam nunc superdicatur huic editioni. Me quidem bona spes habet, eam non fore fraudi his qui in illam sumptus fecerunt. Esi enim non est amplius in multis tantus animorum ardor ad cognoscenda comparandaque vetustatis eruditæ monumenta, Græca præsertim (sine quibus tamen solide doctus nemo facile unquam exstitit), quantus in nostris hominibus fuit avorum aut proavorum nostrorum ævo, cum litterarum et linguarum studia primum in Germania excitarentur et illustrari inciperent magnorum atque excellentium virorum qua voce, qua scriptis : tamen ne hoc quidem sæculum (ἐπευφημεῖν γὰρ χρὴ μᾶλλον) usque adeo est infelix aut effetum, quin etiam nunc habeat Græcorum scriptorum amatores maximos, quidquid vulgo de his videatur, qui vel ad lucrum, vel ad ambitiosam ostentationem sua refert omnia, quæque ad horum alterutrum conducunt parum, in illis studii ponit nihil. Verumenimvero tales qui sunt, quando illi nos cum talibus studiis parum curant aut morantur, nos quoque ipsos parum morabimur, ἀλλ' ἡμεῖς αὐτοῖς οὐ διαμειψόμεθα τῆς ἀρετῆς τὸν πλοῦτον, ut Solon cecinit : ac potius tum ad honestatem dignitatemque istarum litterarum, tum ad majorum exempla, et primum illum, quem dixi, ardorem animorum, quo ipsi erga eas flagrarunt, utroque oculo respiciemus. Recens jam sum a lectione epistolarum Joannis Reuchlini, quas in bibliotheca Bilibaldi Pirckeymeri per hasce serias Norimbergæ apud patricium virum Joannem Im. Hofium, illius pronepotem, inveni complures. Narrabo tibi, mi Grutere, vel potius adolescentibus, si qui hæc tuo beneficio præterea forte lecturi sunt, ut exemplum inde capiant, quid in earum una atque altera repertum sit mihi. Scribit Reuchlinus Angloli (sic vocat Ingolstadt, quo Stigardia ob motus Suevicos a summis honoribus aulicis sponte exsulatum juverat) anno m̄dxx ad Bilibaldum illum, quem dixi, principem virum et in litterarum reconditarum scientia, omninoque multorum opinione majorem, de sua linguarum professione, quam in illa celeberrima acad. ducis Bavaricæ Gulielmi auspiciis et honesto stipendio publico instituerat geminam, quæ frequens habeat auditorium. Sed juvat hoc ipsiusmet verbis cognoscere, quæ proinde ex autographo fidei causa subjiciam, quatenus huc pertinent. Quando, inquit, me nunc isto anno elementarium effecit δέσποινα τύχη, quotidie de throno doctorum, frequenti auditorio, publice prælegendus est a me in lingua Hebraica mane Rabi Mose Kimhi, et vesperti in lingua Græca Plutus Aristophanis discipulis trecentis et multo, inquam, plus. Quod felix, faustum fortunatumque fuit. Tu, vale feliciter, et me principem Siciliæ Dionysium Corinthi puerilia docentem spectato. Hæc ille, biennio ante beatum vitæ ærumnosæ simul et gloriosæ exitum, ætate vir gravis, in rebus arduis spectatæ fidei, auctoritateque præstans, ad amicum, quo majorem tunc Norimbergæ non habebat, cui omnia sua minima maxima concrederebat, quoque plurimum utebatur, de auditorio suo, et quidem calamo minime, sicut credimus, vano et glorioso, prædicabat. Quis vero hac tempestate, non dicam in ulla Germaniæ acad. sed totius Europæ vel celeberrimo Gymnasio, ipse licet Reuchlino, cui summa omnia tribuimus, ut parenti opt. studiorum, doctrina nihilo inferior, tanto auditorum cœtu, imo vel decima ejus parte circumfluit, maxime qui sit in talium explicatione auctorem et Græcæ litteraturæ traditione occupatus ? O mirandam, ne dicam miserandam, temporum, animorum et studiorum commutationem ! Cujus causas alibi investigare licebit opportunius ac liberius. Nunc autem segnitiam atque socordiam nostram tantum deplorare liceat, si vel hac ratione in juventute nostra, atque in litteris ad spem aliquam

PATROL. GR. LXXVIII.

reipub. et Ecclesiæ educatar, aliquos pristini ardoris igniculos resuscitare, sive ut Græcorum elegantia-aimo utar verbo, ἀναζωοποιεῖ possimus. De meo erga istas litteras, quibus humanitas omnis continetur, amore perpetuo dicam parcius. Multum volui; parum potui ad illarum propagationem conferre. Partim enim ingenii et valetudinis mediocritas, vel potius utriusque tenuitas, conatibus honestis obstitit, partim occasiones defuerunt, partim denique alia studia, ab illis non parum remota atque aversa me velut abtraxerunt. Et vel sic tamen non pœnitet prorsus, quantum hic operæ posui, si non et operæ pretium aliquid feci. Isidorus Pelusiotus quidem quid quantumve nobis debeat, ipse potius loquatur. Et loquetur sane hoc ipsum disertè, si hæc nostra editio cum Parisina clarissimi Billii conferatur. Dicit enim, se mea primum benignitate plus quam ducentis viginti epistolis prodire auctiorem; dicit, plurimis priorum etiam librorum locis factum emendatiorem atque integriorem; dicit, interpretatione Latina et notis quoque ac perochis redditum planiorem ad intelligendum; dicit, indicibus nostris usui factum aptiorem et habiliorem. Ac ne quis per nos sua laude et gloria defraudetur, nec illi hic reticendi sunt, quorum beneficio manuscriptus ille codex bibliothecæ princip. Bavar. nostris usibus impetratus est. Id tu quidem, Grutere clarissime, jam nosti, norunt etiam complures amici alii. Sed quando hæc epistola, quæ et amicitia nostræ et grati erga εὐεργέται animi mei testis esse debet, a pluribus, quemadmodum spero, legetur una cum ipso Isidoro; sciant illi quoque, qui antea nesciebant, quod eos scire interest meæ fidei et εὐγνωμοσύνης, deberi istius beneficii gratiam viris magnificis atque amplissimis, Marco Velsero, reip. August. II, viro, et Joanni Georgio Hervuato ab Hohenburg, cancellario Bavarico, qui et per litteras et per interpretem ac proxeneta opt. ac gratiosiss. Davidem Hoeschelium nostrum a me rogati usum pulcherrimi illius codicis, quem Monaci exstare inaudiveram, non difficiles sese mihi præbuerunt, quin eum mihi ab sereniss. et celsiss. Bavar. princip. impetrent, μεγάλη χάρις αὐτοῖς, ut Theocriti verba hic faciam mea. Idem dictum volo et prothymia clariss. et nobiliss. viri Marq. Freheri: qui cum intellexisset, a me alterum etiam desiderari exemplar editionis Parisinæ, quod variantibus lectionibus a me conscribillatum novæ impressioni subservire juberem, ultro id, qua est vir eximia benignitate, prolixèque mihi obtulit atque concessit usibus meis. Sunt etiam qui signum nobis postea subtulerunt ad bene sperandum de novis auxiliis ex Vaticanæ bibliotheca subministrandis. Ibi enim plurimas etiam ἀνεκδότους nostri auctoris epistolas latere perhibent ἀτόπται, nec vanam faciunt fidem. Jam enim quarundam vidimus initia, quæ inde And. Schottus, vir doctiss., de antiquitate omni et de rectis studiis opt. mer. (notissima tibi prædico) excerpserat. Illi quoque, ubi promissa impleverint, uti speramus propediem facturos, et vero cum fidei suæ tum boni publici causa facere debent, debita laude gratiaque minime fraudabuntur. Neque ipsos hæc editio, quam Commeliniani sine magno suo incommodo, ut scis, diutius differre non potuerunt, retardare, sed potius invitare debet, ut quæ ultro perbenigne sunt polliciti, non tam nobis quam reipub. Christianæ repræsentent. Accipies cum his litteris et operis universi titulum, et aliquot encomiastica partim carmina, partim epistolia clarorum virorum, quæ suum in locum ab operis typographicis referri jubebis.

Cætera quæ ad Isidorum idoneo cohonestandum procœmio pertinent, vobis curæ erunt. Meministi namque omne pontificium προσφωνήσεως Commelinianis a me transcriptum esse. Errata colligere et corrigere in foliis transmissis, quanquam statim aliqua agnovi, non libebat, cum præsertim non omnia ad manum haberem. Itaque ἀναγνώστης et ἐπανορθωτής ista viderint quo pacto emendentur, et more solemnè ad calcem operis rejiciantur. Nec plura, nunc quidem, de Isidoro nostro. Tantum bonis avibus prodeat, et bono publico pariter ac Bonutiis privatim prosit plurimum. Expectas procul dubio dum scribam tandem etiam de suppetiis, quas ad vetera numismata vestra, quibus ingens illud et immortale opus *Antiquarum inscriptionum* locupletare cogitas, aliquando me tibi Norimbergæ procuraturum promisi. Qua de re sic habeto serio, exstare sibi apud illum quem supra laudavi patricium virum thesaurum minime vulgarem numismatum veterum omnis generis Hebræorum, Græcorum, Latinorum, consulum, censorum, triumvirorum, imperatorum, Cæsarium; denique aureorum, argenteorum, æneorum. Cumque superioribus feriis nostris ad finem vergentibus Norimbergam me contulisset, et ultro aliquot diebus (decem, nisi fallor) me quasi captivum in illam instructissimam bibliothecam benigniss. heri ejus permissu inclusissem, post hanc perlustratam, illa etiam pleraque omnia in manus sumpsi et inspexi; periculum quoque feci in describendis numismatum singulorum epigraphis, ad eum fere modum, quem cl. V. Adolphus Occo Med. Aug. amicus noster in suo illo celebratiss. opere servavit. Deprehendi autem laborem hunc, si quis totum, ut par est, absolvere velit, non paucorum dierum, sed aliquot mensium fore. Nec inutile fuerit, meo judicio, aliquem pingendi artificem adhibere, qui numismata singula (quæ quidem nondum ab aliis excusa sunt) ad vivum, quantaquanta sunt, delinearet atque exprimeret. Quam quidem ad rem et sumptus non parvus, et tempus non exiguum, et totus, ut sic dicam, homo requireretur. Mihi vero nec consultum videbatur; sine mandato vestro in id sumptum facere, et ad familiam atque operas academicas revertendum erat. Si quid tamen in posterum vel apud illum hospitem meum Imhofium, vel apud Bened. Ammannum, aliosve (sunt enim plures in locupletissima civitate talium χειμηλίων possessores, quamvis alius alio pecuniosior), tuo instituto subservire potero etiam absens, non parcam operæ meæ; nec suam, opinor, dene-

gabit prætorius noster, quem virum et tui cum primis studiosum atque amantem, et alioquin omnis officii fideique plenum cognovi. Vale, et saluta verbis meis Bonutium et Commelinianos, amicosque cæteros.

Altorfi in acad. Norimbergensi, mense Augusto anni mdcv.

Illustrissimo, elementissimoque duci ac domino, FRIDERICO Juniori, comiti Palatino ad Rhenum, bono reipubl. nato, juventutis principi unico.

Opportune Isidoro ultimam imponunt manum typographi, quo post biennii recessum, e finibus Galliæ ætatos redis, desideratissime principum. Nempe cum omnis ætas, omnis ordo in publicum effusus, adventum tuum, tanquam clari ac salutaris sideris, bene ominatis gratulationibus atque declamationibus excipiat, jure et nos quoque submittimus animi nostri lætitiæque indicem, Pelusiotam hunc episcopum; qui jam nunc primum parte sui quarta integrior, tantum non vocaliter, et florentissimum juventutis principem faustis prosequatur omnibus, et Græca præterea vernilitate, desuper in lepidum caput ejus ac sinum invergat uberem coronamentorum copiam. Nimirum viso cæteros (occasione verni auspicii) inter alia devotæ mentis munera, aggerere etiam ephemeras florum delicias, merito arbitratur gratos tibi item acceptosque fore colores odoresque depromptos e sacræ sapientiæ hortis, præsertim cum ejus sint genii, ut non modo non obsolescant, non marcescant, aut usu aut tempore, sed inde potissimum sumant coloris odorisque fragrantioris augmentum; ejusque præterea ingenii, ut non simpliciter tantum blandiantur oculis, lenocinentur naribus, verum et ipsi animo et ipsi pectori salutarem vim communicent, quo citius quis ac tutius grassetur, per virtutis atque honoris templa, ad æternitatem: quæ ipsa, quoniam nulli non ætati perpetuo esse debet ante oculos; fecerit, spero, senex iste noster pretium suæ operæ: tanto quidem magis, quod et is insuper se totum tibi voveat dedicetque, unius tui contubernio adhærescere deinceps cupidissimus. Idque eo facit confidentius, quod memineras ante paucas annorum hebdomadas, haud frustra commendatum fuisse patrocínio magni illius propatruï tui Joannis Casimiri, principis memoriæ nunquam interituræ, præceptorem suum D. Chrysostomum. Quippe, si non indecenter patrem sequitur sua proles, decore etiam allubescit familiæ ei discipulus, in qua et splendorem invenit et tutelam magister suus. Quem ut et ipse alicujus habeas momenti, princeps illustrissime, scias procul abesse a contagio et sui olim sæculi, et istius nostri; talem scilicet qui dicta sua omnia factis cohonestet, neque aliter vivat quam loquatur; qui aversatus inutiles omnes super religione quæstiunculas, ad solam aurigetur pietatem ac virtutem; qui sacrarum Litterarum loca obscuriora infinita, sobria bonæ mentis et rationis luce uberrime perfundat; quiq; ideo longissime dissideat ab eis, qui necio quibus contentionum strophis delecti, neque contenti ludere de suo corio, ita reges et principes inter se committunt, nationes et respublicas pervertunt, ut de uno populo mox duo aut adeo plura fiant corpora, et ab externis in æternum Christiani nominis hostem bellis, in sua viscera armentur, furentiumque exemplo manus et membra sua ipsi cædant: in summa, qui nihil commune geras cum istis, qui sic a se segregatum habent candorem, fidem, modestiam, ut si e toto orbe diligenda venirent monstra hominum conflata e contentione, pervicacia, maledicentia, suspitione, avaritia, livore, superbia, lasciviu, ex horum potissimum ordine essent promenda ac producenda. O ævum! O mores! Si enim huic nostro fides, tantum inter sacerdotem et quemlibet probum virum interesset debet, quantum inter cælum et terram discriminis est, plura possemus pro isto; sed ex supervacuo, illustrissime princeps, adeo statim optimum senem utraque invasisti manu, ac serio polliceris, ubi ætate fueris adultior, habiturum in amicorum cohorte prima primum, nihilque non de ejus sententia facturum publice privatimque. Macte hac indole, hoc proposito, maximæ expectationis prinæps, certus id ipsum accessurum non solum incredibili familiæ Palatinæ incremento, et summo Opt. Max. parentum gaudio, sed et incomparabili reipublicæ Christianæ bono, tuoque honori ac gloriæ sempiternæ. Quæ ut brevi consequaris, supremum Numen supplices veneramur, clementiæ suæ alis te verpetuo, ceu Germaniæ totius delictum et amores porro obumbrare dignetur.

Neostadii xxii Februarii, veris ipsius die auspicali.

Illustriss. Vestræ Clementiæ addictiss.

COMMELINIANI et BONUTIANI.

Reverendissimis Patribus P. Andreæ SCHOTTO, et P. Heriberto ROSWEIDO, societatis Jesu presbyteris in collegio Antwerpiano, S. P. D.

Redit ad te, Pater Schotte, Isidorus tuus post bene longam captivitatem, in qua eum carcer Jani Grueteri, veluti mancipium quoddam, cum aliis id genus liberalis notæ monumentis, præter votum tuum hac-

tenuis detinuerat. Verum Suffridus Sixtinus Ambstelrodamensis, qui optimam Gruteranæ bibliothecæ partem in usum ac possessionem suam redegit, non est passus tam sanctum, tam pium, tam sapientem, tam disertum scriptorem diutius in isthoc tenebroso carcere delitescere; sed inde extractum liberali manu asseruit, haudque gravatim consensit, ut in dias luminis oras, tuo vestitus ac splendens ornatu, a Fitzeto nostro produceretur, et hoc pacto in libertatem suam restitutum ire juberet quo vellet. Qua in re et tibi ut gratificaretur satagit, et simul, ne tam præclara opera auctori suo deperiret, præcavere voluit. Sane ut bono Christianæ reipublicæ, cui juvando promovendoque, in exulceratis hominum quorundam judiciis persanandis et feris moribus mitigandis, unice facere hic scriptor et potest et debet, vel hac in parte consultum ivit. Neque ego interim officio meo defui, veritus ne aut manuscriptum in æmulatorum manus invidas deveniret, aut res rursus procrastinata novum in periculum ex transverso incideret. Non sum ignarus, sed domi doctus meo exemplo didici, quantæ molis sit talem partum progignere, quantave dividia mentem premat et conficiat ob deperditas forte aut mutilatas vigiliarum nostrarum lucubrationes. Nec dubito quin plura id genus monumenta penes te exstant, vel abs te ipso affecta et profecta, vel ab amicis tuæ fidei commendata, quæ cupias cum industriis et assiduis bibliopolis communicare. Ad eam rem si tibi opera mea utilis et proficua esse poterit, mandabis, quid fieri velis, et factum putato.

Ad te quoque, Pater Rosweyde, non minus curatio hujus sanctissimi Patris Isidori spectare debet, ut quem Pater Schottus eleganti festivoque schemate tam liberaliter honestavit, ei tu vitam ipsam redonare non neglecturus sis in illis de *Sanctorum historiis* commentariorum libris. Ita spes nos bona fovet, quam de te omnes eruditi et bonarum litterarum studiosi conceperunt. Neque nos falli aut spe nostra jam diurnante frustrari patieris, si ingenuum ingenium tuum recte novimus, et perseverantem animi voluntatem, quam sapientes constantiam in promissis appellat, rite perspeximus.

Cum ergo utrumque vestrum Pelusiotæ vester, imo ex parte et noster, tangat, recte atque ordine mihi facturus videbar, si eum ad utrumque pariter destinarem, qui aurem vobis velleret, ut conjunctis opibus atque industriis integram aliquando et omnibus numeris absolutam Isidori operum editionem adornaretis et procuraretis. Dignissimus sanè scriptor, in quo operam hæc cunctam collocaretis, vel egregio reipublicæ, in qua et sub qua vitam communem degunt religiosi cum profanis, catholici cum schismaticis, boni cum malis. Neque enim sanctissimo huic Patri Isidoro, vel magistro ejus B. Chrysostomo, aut cæteris ejus ævi sanctis et catholicis Patribus, Basilio Magno, Gregorio Nazianzeno, Cæsario, etc., mos ille quo nunc vulgo vivitur cognitus erat, at homines æque, ac ipsa vitia, odissemus et vitaremus. Contra ea sancti illi Patres vitia hominum fugere ac detestari nos jubebant. non homines ipsos Dei imaginem gerentes, quos Dominus noster Jesus Christus proximos nostros esse docuit, et diligere præcepit. Sed hæc est sæculi nostri haud scio infelicitas, dicam, an fatalitas, an potius immanitas, quam tantopere quondam illustrissimi cardinales Bembus et Sadoletus deplorabant. Dicite mihi, sed vestra fide, si istam morum rigiditatem in expurgandis dissentientium nominibus non modo ex diptychis Ecclesiæ, verum ex ipso etiam albo τῆς Ἐκκλησίας καὶ ὁμιλίας indifferentem admittemus, nunquam vel sanctissimorum Patrum exsortem ab hac invidia præstabimus? Non certe vos istum ipsum Isidorum vestrum, non ejus magistrum B. Joannem Chrysostomum, non Magnum Basilium, non Thaumaturgum Nazianzenum, non Theologum Nyssenum, non Ephræm Theodidactum, non Synesium, non Epiphanium, Theodoretum, non ullum ejus ætatis tractatorem sanctum ab injuriæ hujus nexu defendere mihi unquam poteritis, aut in tuto collocare. Viri cordati beatos vos esse prædicant, quibus datum atque concessum sit e tam rigido eorum, quos dixi, instituto seorsim sentire. Sic enim alienam religionem, et humanos mortalium læsus odio habetis, ut tamen dotes ingeniorum humanorum, easque artes, quas eis præbuit Phœbus Apollo, ut Homericis verbis exprimam, æstimare et admirari didiceritis. Macte hac virtute, o venerandi seniores, qua in orbe Christiano nomina vestra præclivent ac celebrantur. Vobis ipsi etiam adversarii hanc justissimam laudem veris calculis assignant, quod plus moderatione vestra apud dissentientes proficiatis, quam illi, quos minus dudum memoravi, cum omnibus suis armatis copiis ad rigoris cotem sanciat, quibus sæpe fieri affirmant, ut magis destruant, quam ædificent, cadant, quam vincant. Valet, et comitatem meam, quam Isidoro vestro servando, et vobis in hoc schemate representando libenter impendi, boni consulite; majora a me præstolaturi, si vobis studium atque officium meum in rebus vestris litterariis juvandis, et pro ea, qua valere atque posse existimor, auctoritate promovendis, placere intellexero.

Scribendam Francofordiæ a d. xvi Kal. Martiar. A. C. N. ∞ 13CXIX.

TYPOGRAPHUS ANTIQUÆ EDITIONIS LIBRI V
LECTORI S.

Duos quoque Isidoros locis temporibusque dissitos, patria quoque diversos, sed sanctimonia socios junctum

prope nostra memoria edendos curarunt nostri ordinis typographi, Lutetiæ Parisiorum, et coloniæ Ubiorum, Isidori Hispalensium antistitis Originum sive Etymologiarum libros XX, et Sententiarum libros IV. Omniaque adeo pie ab illo in S. Scripturam exarata. Græci vero hominis S. Isidori Pelusiote seu Alexandrini presbyteri, disertissimi Attico etiam sermone, ut B. Chrysostomi auditoris, Epistolas amplius ter mille; quibus et ipse magnam partem sacrarum Litterarum loca, veluti per epistolam quærita, explanat, evulgarunt. Post Romæ in Vaticanâ bibliotheca observatum oculis ab And. Schotto S. J. plures adhuc ἀνεκδότους delitescere quas postea ære descriptas, sacras piæque, ut mores ævi sui quæ adhortando, quæ castigando verbis reformantes epistolas. in patria Antuerpiæ typis Nutianis excudendas curavit, prope sexcentas, triginta demptis. Et quidem post ingentem numerum a Jac. Billio abbate jam occupatum e codice, opinor, Gul. card. Sirletii, ut mox e Bavarico exemplari trecentas triginta adjunxit Latineque reddidit, scholiisque illustravit Conr. Rittershusius, jureconsultus egregius. Græcæ quidem duntaxat hæ sexcentæ lucem primum aspexerunt, cum spe bona Schotti fore, ut exsisteret aliquis, qui Latine interpretando præverteret, illoque fasce levaret, ut vel his gratificari voluisse videretur, qui sua quemque scriptorem loquentem lingua cum legere tum intelligere satagunt; sed sæculi infelicitate, ne dicam socordia, nimis rari eodem lucubrando aspirant; plerisque amœniora duntaxat, ut poetica studia, vel ad quæstum pertinentia magis quam ad nominis immortalitatem, conectantibus. Verumenimvero, quod Juliano Cæsari B. Basilius M., teste Nicephoro, respondit, verum est illud: Τὸ ἀναγινώσκειν καὶ μὴ γινώσκειν, καταγινώσκειν ἐστὶ. Lucem itaque epistolis hisce interpres attulit, locisque obscuris σχόλια adhibuit, diversa ab iis quæ in Græco exemplari jam leguntur, et argumenta nova. Utere, Lector, nisi si quid utilius afferre vales. Vale.

EOLOGIA VETERUM DE S. ISIDORO PELUSIOTA.

EX SUIDA.

Ἰσίδωρος πρεσβύτερος, ὁ Πηλουσιώτης, ἀνὴρ ἑλληγομύτατος φιλόσοφος τε καὶ ῥήτωρ ἐπιστολὰς ἐρμηνευούσας θεῖαν Γραφήν, γ. γέγραφε. καὶ ἄλλα τινά. Id est, Isidorus presbyter Pelusiota, vir eloquentissimus, philosophus atque rhetor epistolas ter mille divinam Scripturam interpretantes scripsit, et alia quædam: ut *Adversus Gentes*, cujus ipse operis meminit lib. II, epist. 137 et epist. 228; ut *Contra fatum*, lib. III, epist. 253; *Ad vel Adversus Cyrillum*, de quo Evagrius lib. I, c. 15, *Eccles. hist.*, et Niceph. lib. XV, c. 53. Quæ vero idem Suidas in Ἀφέλεια, et in Μήτοι affert, item bene longa narratione Σεραπίων, et nostro Isidoro per errorem attribui video, Platonicus potius philosophi Isidori esse existimo, nisi quid iudicans fallor, cujus Isidori vitam Damascius scripsit, ut in Photii *Bibliotheca* legas, cod. CCXII. Nostri vero Isidori meminit idem Suidas, Ἰωάννης Ἀντιοχεύς ὁ ἐπικληθεὶς Χρυσόστομος. Estque illa Epistola S. Isidori, quæ in his nostris est 168, ad Timotheum quemdam. De patria quoque controversum, *Pelusiota* enim cognomento a patria, *Alexandrinum* tamen facere videtur Ephrem apud Photium nostrum *Bibliothecæ* volum. CCXXXVIII, ut vel origine alteram, alteram ab educatione distinguamus, cum M. Cicerone, *De legib.* Presbyterum vocat Suidas, non episcopum, etsi vox illa pro hoc commutari soleat interdum. Itaque in catena Græcorum Patrum in Joannem, in edita, hoc signo [ρ] designatur, ut in extrema Catena ad illa Joannis verba: *Nec ipsum arbitror mundum capere posse, qui scribendi sunt libros*: Isidori nostri laudat epist. 259 Kb. I, et lib. II epist. 99. Nunc aliorum elogia videamus.

EX EVAGRIO (lib. I, cap. 15).

Theodosio imperatore regnante, magno etiam in honore fuit Isidorus Pelusiota, cujus gloria ob illius tum facta, tum dicta longe lateque pervagata est, omniumque sermone celebrata. Iste carnem sic maceravit laboribus, sicque animam arcanis et divinis doctrinis saginavit, ut vitam angelicam in terris traderet, et vivam expressamque effligem vitæ monasticæ et divinæ contemplationis omnibus perpetuo inveniendam proponeret. Scripsit quidem cum alia multa opera perquam utilia, tum unum ad Cyrillum: ex quo perspicuum est eum eisdem cum admirabili illo Cyrillo vixisse temporibus. *Ad Cyrillum*, an *Adversus Cyrillum*, ut e Nicephori mox verbis colligas, et ex Stephano Gobaro apud Photium cod. CCXXXII, lib. XIV, cap. 53.

EX NICEPHORO CALLISTO (lib. XIV, cap. 53).

Non virtute tantum egregii tum florere viri, sed et doctrina factis ipsis consona Isidorus enituit. Utraque enim philosophia si occurrat, celerius mentem in sublime tollit, et bono ei, quod desiderio votoque omni expetimus, unit atque conjungit. Nam veluti duabus alis, cui utraque illa contingit, utitur, atque in cœlum evolans quam celerime progressu pleno pervenit. Quales viros ea tempestas protulit, virtute et doctrina magnam gloriam consecutos. Talis Isidorus ille fuit, qui in Pelusio monte monachis præfuit: Nilus et Marcus præclari ascetæ, et sapiens item Cyri Ecclesiæ antistes Theodorius, quorum magna in poetica laus est. Præceptore II in utraque philosophia magno usi sunt Chrysostomo. Igitur divus Isidorus jam inde ab adolescentia ita in monasticis laboribus desudavit, et ita carnem, animam arcanis sublimioribusque doctrinis fovens, maceravit, ut evangelicam prorsus degeret vitam, et viva animataque monastici instituti divinæ contemplationis columna, et velut primarium quoddam exemplum flagrantis æmulationis doctrinæque spiritualis esset. Multa ab eo scripta sunt, variæ utilitatis plena, potissimum autem

epistolarum omnis generis divina simul et humana gratia referatarum prope chiliades decem, in quibus Scripturam omnem clarius exponit, et omnes omnium mores instituit: quippe qui dicendi genere ad docendum accommodato in eis utitur. Satis quoque ille declarat, quo ardore erga honestatem, erga Ecclesiam, et eos qui temere injuria afficerentur, flagravit. Multum præterea in lucubrationibus suis invehitur in eos, qui non recte episcopali, sacerdotalique munere fungerentur. Et quod aperte Chrysostomum defenderet, vehementer Arcadium et Cyrillum atque hujus patronum Theophilum perstringit, eorumque sinistras adversus virum eum susceptas molitiones taxat. Quæ eodem illum cum eis tempore vixisse testantur. Cyrillum sane quidem ut hominem turbulentum refellens, hæc quoque scribit: *Favoris quidem affectio acutum non videt, hostilis vero animi odium nihil prorsus cernit, etc.*

EX XISTO SENENSI (lib. iv *Bibliothecæ sanctæ*).

Isidorus Pelusiota, monachorum Pelusiaci montis in Ægypto abbas, D. Joannis Chrysostomi discipulus, angelicam in carne vitam degens, multa scripsit varæ utilitatis plena, potissimum autem epistolarum omnis generis divina simul et humana gratia referatarum prope chiliades decem, sive decem millia, in quibus omnes divinas utriusque Testamenti Scripturas exposuit, et omnium mores instituit, usus in eis docendi genere maxime ad docendum accommodato. Vidimus in bibliotheca Marciana Venetiis volumen manuscriptum complectens hujus sancti viri 1148 epistolas: quarum prima sic incipit: *Ἐπειδὴ κυκλικόν ἐστὶ γρόνον*. Claruit sub Theodosio Juniore anno Domini 440.

JOANNES CHATARDUS.

Mihi operæ pretium visum est ex superioribus paucula ista annotare. Refert quidem Suidas hunc nostrum Isidorum præter illam magnam epistolarum multitudinem alia etiam quædam scripsisse; sed quæ sint illa, non commemorat. Inter ea collocandus est liber ille, quem ad Gentiles scripsit, cujus ipse in his epistolis aliquoties meminit. Qui adhuc in tenebris lateat, aut luce fruatur, non mihi constat. Quædam etiam ejus poetica desiderari videntur, si vera essent, quæ supra ex Nicephoro Callisto juxta vulgatam versionem citavimus: nempe, Isidori Pelusiotæ, Nili et Marci eremitæ, ac denique Theodoriti Cyrenensis antistitis magnam in poetica esse laudem. Verum hæc Nicephoro minime sunt ascribenda: sed errori potius interpretis ejus, Langi, ob homonymiam dictionis Græcæ non bene animadversam, ut libro primo Sacrarum suarum Observationum doctissimus noster Billius indicat et admonet. Nam libro primo cap. 38, ubi quædam observat in Evagrii Historiam, sic ait, cap. 15. In initio hæc verba, *κατὰ ποιήσιν*, ab interprete ommissa, idem valent quod *ποιητικῶς εἰπεῖν*, id est, ut poetæ verbis utar. Hæc enim dicit ob hæc verba *κλέος εὐρύ*, quæ præcedunt, et quibus utitur Homerus *Odys.* lib. pen. Quod cum ne Langus quidem apud Nicephorum lib. xiv, cap. 53, animadverterit, Isidorum Pelusiotam, Nilum et Marcum eremitam, ac denique Theodoritum Cyrenensem antistitem egregios poetas facit, cum tamen nullum omnino ex his poetica laude floruisse litteris ullis proditum sit. Ex quo perspicere licet, quantum interdum erroris unius voculæ homonymia non animadversa pariat. Quod vero Xistus Senensis narrat se Venetiis in Marciana bibliotheca vidisse volumen manuscriptum complectens hujus sancti viri 1184 epistolas, quarum prima sic incipit: *Ἐπειδὴ κυκλικόν ἐστὶ τοῦ γρόνον*, etc., cum in his mille ducentis, quas eruditissimus Billius traduxit, nulla sic incipiat, hinc satis liquet, et hanc et reliquas (ut verisimile est) sequentes ibi adhuc conclusas teneri, et Endymionis somnum dormire, vel potius sepultas jacere, Billio aliquo admodum egentes, qui eas vindicet, et expergefaciat, vel etiam mortuas excitet. Cæterum legitimus passim varios fuisse Isidoros: alios quidem martyres, alios confessores, alios episcopos, alios abbates et monachos. Hic noster inter sanctos abbates reponitur. Usuardus Martyrologus quinque ejusdem nominis in Album sanctorum retulit, inter quos hujus nostri Pelusiotæ meminit, ejusque festum quarta die Februarii celebrari tradit.

EX MATYROLOGIO ROM.

Martyrologium Romanum et Menologium Græcorum die 4 Februarii, et Usuardus sanctorum Catalogo ascripsit Isidorum Pelusiotam. Ubi card. Baronius, in Annotationib., et tomo V Annalium ecclesiastic., ad annum Christi 431 legendus.

ROB. CARD. BELLARMINUS.

(*Lib. De script. ecclesiasticis ad annum Christi 431, legendus.*)

Isidorus Pelusiota monachus doctissimus floruit tempore Theodosii Junioris, ad quem ejus exstat epistola apud card. Baronium tom. V Annalium ecclesiastic. ad annum Dom. 431, et lib. 1, epist. 35 et 301 de synodo Ephesina. Scripsit plurimas epistolas, quas Græcæ et Latine impressas habes Parisiis Latinas factas mille ducentas tredecim opera Jac. Billii abbatis Sancti Michaelis in Eremo, an. 1585. Addidit Conr. Rittersh. Jureconsultus trecentas triginta e Bavarico exemplari, ut ille ex cod. Sireti vel Bessarionis cardinalium. E Vaticano demum codice DLXX, epistolas Andr. Schottus Societatis presbyter adjecit. Exstant itaque plures quam Suidas numerat epistolæ centum tredecim: in universum 3113. Sed myriadem scripsisse epistolarum sanctum Isidorum asserit Sixtus Senensis in sacra Bibliotheca, Nicephorum credo lib. xv Ecclesiastic. histor. secutus; sed calculi errore numerorum, ut fieri amat, notis, Γ' pro E' natus esse videatur.

ANT. POSSEVINUS (in *Apparatu sacro*).

De epistolis sancti Isidori Pelusiotæ, cum eæ sententiis ac brevibus adhortationibus aculeum lectori perutilem infingant, suaserim probis et eruditis gymnasiarchis, ne tantam sinerent elabi occasionem, quæ eas discipulis interdum partim prælegerent, partim seligerent e libris quinque utilissimas ac similes conjungerent vel Latine. Sic adolescentum mores dictionemque ac pietatem instillantur juventuti sibi commissæ, ut beati Hieronymi piæ quasque epistolas selegit P. Petrus Canisius; alii, aliorum.

ANDREAS SCHOTTUS (*Obscrv. divin.*).

Pelusium oppidum Ægypti. Ostium Pelusiacum in septem Nili ostiis. Isidori Pelusiotæ patria sive Alexandria. Lentæ et cepa abundavit. Pelusiotæ duplex apud Hieronymum significatio.

In Isidori Pelusiotæ gratiam, quia ejus Epistolas prope sexcentas post Billium ac Rittershusium e Vati-

cana nuper produximus de Pelusio breviter disseram : urbs enim Pelusium juxtaque Pelusiacum ostium de septem Nili ostiis Pomponio Melæ lib. 1 De situ orbis cap. 9 extremo, et Straboni lib. xvii Geograph. Hic lentis copia et ceparum fuit cum superstitione, ut fere Ægyptiaca omnia. P. Maro lib. 1 *Georg.* v. 228.

Nec Pelusiacæ curam aspernabere lentis.

Ubi Servius Honoratus Pelusium ait unam esse de septem ostiis Nili fluvii, ubi lens primum inventa, vel saltem optima nascatur. Verum oppidum est potius, et hisce leguminibus Ægyptii ibi negotiabantur, teste B. Hieronymo; portus vero Pelusiacus dictus, et incolæ Pelusiotæ. Paludibus autem clausum fuit Pelusium, et viarum angustiis, ut auctor est Strabo. Captum autem ab Augusto Cæsare bello Actiaco, et Ægyptum inde occupavit, parta ad Actium promontorium victoria, teste Dione Cassio lib. 11 Hist. Rom. et Plutarcho in Antonio, Propertius lib. III eleg. 5 extrema :

Claustraque Pelusii Romano subruta ferro.

B. Hieronymus in Ezechielis cap. xxx de Pelusio : *Portum, inquit, habet tutissimum, et negotiatores muris ibi vel maxime exercentur. Unde et poeta (Virg. 1 Georg.) Pelusiacam lentem appellat, non quod ibi genus hoc leguminis seratur, vel maxime, sed quod in Thebaida omni Ægypto per rivum Nili illius plurimum deferatur.* Idem in Isaia cap. xlvi : *Pleraque Ægyptiorum oppida ex bestiis et jumentis habent nomina. Κύων, a cane. Λέων, a leone : Δύως, figura Ægyptiaca ab hirco : Δύκων a lupo : ut taceam de formidoloso et horribili cepe, et crepitu ventris inflati, quæ Pelusiaca religio est.* Arnobius lib. vii adver. Gentes : *Acrimonias internoscere ceparum.* Angellius lib. xx, cap. 8 : *Eam causam esse dicunt sacerdotes Ægypti cur Pelusiotæ cepe non edant, quia solum olerum omnium contra lunæ aucta, atque damna (id est augmenta et diminutiones) vices mirumendi atque augendi habent contrarias.*

Pelusiotæ autem et incolæ designat, et vilem ac luteum hominem. Πηλός enim lutum est.

Sic idem Hieronymus epistolæ ad Pammachium, adversus errores Origenis : *Hæ sunt strophæ vestræ atque præstigæ, quibus nos pelusiotas et jumenta et homines animales dicitis, quia non recipimus ea quæ spiritus sunt; et ad Pammachium et ad Oceanum : Pelusiotas nos appellent et luteos, animalesque et carnes, quoc non recipimus ea quæ spiritus sunt. Illi, scilicet. Jerosolymitæ, quorum mater in cælis est. Eadem ep., et propter animales et luteos nolle palam dogmata confiteri. Ibidem : Impelle si vales, Pelusiotam, ut manducet cepam.* Idem Hieron. in cap. xxix Jeremiæ : *Delyrus interpretis seminas ruinam cælestis Jerusalem, quæ cum audiunt discipuli, et grunianæ familiæ stercora putant se divina audire mysterium, nosque qui ista contemnimus pro brutis habent animantibus et vocant πηλοσιώτας, eo quod in luto istius corporis constituti non possumus sentire cælestia.* Hæc Hieronymus. Juxta Pelusium autem cultus Jupiter Casius. Testis Sextus Pyrrhonius, lib. III Hypotyposeon scribens : *Jam vero et ex Ægyptiis qui sapientes habiti fuerunt alii caput animalis edere profanum esse arbitrantur, alii scapulam, alii pedem, alii nescio quid aliud. Cepas vero nullus unquam edidit eorum, qui sacris Casii Jovis apud Pelusium initiantur.* Epiphanius vero : *Κάσιος δὲ ὁ ναύκληρος παρὰ Πηλοσιώτας, etc.*

JOSEPHUS SCALIGER CUNRADO RITTERSHUSIO SUO S.

De thesauro invento tibi, vel potius reipublicæ litterariæ gratulor. Non potuit illi melius contingere quam in illius manus incidere qui non solum illum publicare, sed etiam meliorem dare potest, quandoquidem et Latinam interpretationem tuam, et notas ad illud opus exspectamus. Exigis a me epigramma in commendationem operis. Non erat opus ad commendationem, quandoquidem et per se utile, et tua opera ornatus prodire potest. Multo minus a me, qui neque unquam poeta fui, et, si fuissem, jam per ætatem rude donandus eram. Sed quia nondum missionem mihi datam putas, accipe hos versiculos, non ut poetæ, sed illius qui nunquam meminerit se poetam fuisse.

Ὁ πρόσθ' ἐς αὐγὰς Ἰσιδώρος ἐκδοθείς
Μέλη τι' ἦν μὲν Ἰσιδώρου, σῶμα δ' οὐ.
Τὸ σῶμα δ' ἡμῖν ἀρτίον χαρίζεται
Πρόσχημι σμυνῶν Ῥιττερούσιος νόμῳ
Λυγρῶν τοσοῦτω κῦδος εὐκλέεστρον
Τοῦ δόντος εἰς φῶς Ἰσιδώρου λειψάνα,
Ὅσφ τὸ σῶμα τῶν μελῶν ὑπέρετρον.

Quamvis senium olent, tamen versus esse puta, et quia hoc tu voluisti, Si quid peccatum est, a te, non a me supplicium exposce. Vale. Lugduni Batavorum. xvi Kal. Septemb. Juliani. Clj. Ij. CIII.

* Illustris viri Josephi Scaligeri epigramma Græcum quidam ejus observantissimus ita totidem versibus Latinis, si non expressit, saltem commutare conatus est :

Quondam ille in auris Isidorus editus,
Quædam Isidori membra non corpus fuit.
Nunc corpus ejus integrum nobis dedit
Fax juris interpretæque Rittershusius :
Cui gloria hinc parta est eo prælustrior,
Quam qui edidit quædam Isidori fragmina,
Quo corpus est membris suis perfectius.

ISAACUS CASAUBONUS CUNRADO RITTERSHUSIO IC. S. D.

Avebam scire, ut valeres, et quid ageres, clarissime Rittershusi, mirabarque binis meis superioribus nullum a te responsum esse datum, ut nec a Scipione Gentili, academiæ vestræ lumine quidquam litterarum acoepi, postquam ex itinere Gallico isthuc est reversus, eramque adeo de utriusque vestrum valedudine ac statu sollicitus, cum misit ad me Bongarsius, ὁ τῶν ἐμῶν φίλων ζωτος, epistolam illam tuam quam utrique nostrum communem esse voluisti. Gavisus sum non mediocriter, et quod valentem te intellexi, et quod ita in litteras animatum, ut bene de illis merendi finem nullum facias. Nam quod scribis de repertis B. Patris Isidori Pelusiotæ epistolis, et tua cura descriptis atque ad edendum paratis: beati me, mi Rittershusi, hoc evangelio. Macte hoc studio atque hermæo isto. Multa quidem tibi jam resp. litteraria debet, propter egregia ingenii tui monumenta, quibus illam auxisti, ornasti; sed magnum cumulum prioribus tuis meritis adjeceris, si tam pium et eruditum scriptorem ἐξ ἄδου παλινοροπον nobis dederis, quod quidem ut facias, non hortor te solum, sed etiam rogo atque obtestor: eo quidem vehementius, quo pauciores hodie sunt quorum palato dapes istæ sapiant. Sed male sanorum hominum voces insanas, qui litteras Græcas faciunt non pauci, pro tua prudentia facile intelligis esse contemnendas; atque illud potius nobis, qui illarum præstantiam ac necessitatem intelligimus, esse enitendum, ut fugientibus manum injiciamus, et, si possumus, suam æstimationem ac pretium illis apud τοὺς εὐφραεῖς γούν τῶν νέων vindicemus. Quod autem edi cupis Lutetiæ opus tuum (vere enim tuum dixerim), de ea re quid certi spondeam tibi, non habeo: nam lente hic Græcorum editio procedit: etsi non deest quibusdam nostrorum typographorum animus et Isidorum et reliquos Patres Græcos edendi. Itaque cum omnia a te fuerint parata, fac me ut sciam; et confide, pari diligentia in eo negotio versaturam, ac si mea res ageretur. Vale. Madridi ad urbem, III Nonas Septemb. Clj. Ij. CIII.

Phil. Scherbius ex animo tuus. S.

Libenter legi Isidorum tuum, et, ut puto, non sine fructu. Miratus sum immanitatem (ita enim oportet loqui) laborum tuorum. Feres fructum. Quem illum? Placebis melioribus. Sed et fortassis auferes invidiam apud eos, quibus molestum erit, te ad summam juris civilis peritiam tantam rerum sacrarum cognitionem adjunxisse. Nosti ingenium humanum. B. V.

ARGUMENTA

EPISTOLARUM S. ISIDOBI PELUSIOTÆ

Breviter comprehensa descriptaque a C. Rittershusio.

ARGUMENTA LIBRI PRIMI.

Epist. 1. Vocum monasticarum ἀποταγῆς et ὑποταγῆς explanatio.

2 Sancti sunt carbones igne divino succensi.

3 Opinio a re inumane quantum discrepat: et verba factis concedunt.

4 Vita præsentis ævi est stadium, in quo nobis strenue decertandum est, si futuri sæculi præmia consequi volumus.

5 De asperitate et continentia vitæ monasticæ.

6 Calix apud Davidem quid significet.

7 Christi genealogia materna simul ac paterna ex familia Davidis deducitur.

8 De cura corpori et animæ impendenda.

9 De somniis, quæ ex diuturnis actionibus earumque reliquiis noctu per quietem nobis offeruntur; et de studio sobrietatis.

10 Charitatis encomium, qua nihil est majus. Confer Beati Maximi ἐκατοντάδας ἢ περὶ ἀγάπης.

11 Injurias et contumelias non esse vindicandas, sed patientia superandas.

12 Elati animi reprehensio.

13 Admonitio de reditu ad officium desertum.

14 Præstat bene vivere et agere, quam bene et ornate dicere.

15 Cohortatio ad studium humilitatis et modestiæ, deposita arrogantia atque superbia.

16 Sal secundans aquas sparsus ab Eliseo, quid mystice denotet.

17 Quare Christus in Evangelio quemdam ab se repulerit.

18 Contra Judæorum calumnias de ortu Christi: deque significatione particulæ donec, quam habe in

sacris Litteris. Virgo mater virgini discipulo quasi testamento Christi commendata.

19 Solutio quæstionis: Cur non etiam Daniel cum tribus sociis simul in fornacem sit coniectus.

20 Qui Christo non credit, ei nos frustra conabimur persuadere res arcanas et cælestes.

21 Veteris et Novi Testamenti collatio cum scriptis gentilium, quæ de natura deorum exstant.

22 Dehortatio a sacerdotii cupiditate.

23 Interpretatio loci de Primogenito sancto.

24 Sacræ Litteræ religiose sunt tractandæ.

25 Contra solitaria vitæ sectatorem, qui tamen perturbationibus succumbit.

26 Admonitio de crimine Simonæ vitando.

27 Objurgatio hominis avari, bene alioquin versati in sacrarum Litterarum lectione.

28 Sacerdotium appetere non est cuiusvis.

29 Admonitio de cavenda Simonia.

30 Admonitio de officio episcopali.

31 Admonitio de brevitate magistratus, adeoque totius humanæ vitæ, honestis actionibus extendenda.

32 Lucerna in candelabro est sacerdos in cathedra.

33 Joannes Baptista quibus rebus præstantior fuerit prophetis.

34 Joannes Baptista quo consilio legationem ad Christum miserit.

35 Admonitio imperatoris Theodosii de mansuetudine et eleemosynis exercendis.

36 Admonitio de officio aulici.

37 Oratorium ex rapinis non ædificandum.

38 Admonitio de cavenda abiciendaque sacerdoti feritate, et assumenda humanitate et mansuetudine.

39 Etiam tunc, quando ob unum impium tota plebs civitas, non sit injuria cæteris, quasi omnino innocentes punirentur.

40 In hominem θρασύδειλον.

41 Objurgatio monachi vagi atque instabilis, proposita leporis et veri monachi dissimilitudine.

42 Ineffabilis unio hypostatica duarum in Christo naturarum præfigurata viso prophetico carbonis igniti forcipe comprehensi.

43 Quare Abrahamus servum suum voluerit jurejurando sibi astringere manu seniori imposita.

44 Eleemosynæ cum judicio erogandæ.

45 Admonitio de officio episcopali, et quid denotari abjectio laneorum vestimentorum.

46 Actiones orationi copulandæ ac velut maritandæ sunt.

47 Admonitio de prætura recte gerenda.

48 Tributum ne clerici quidem pendere detractanto.

49 Monachi suis manibus operantes victum quaerunt exemplo Pauli et ex præcepto Christi.

50 Virga nucæ quid denotet apud Jeremiam.

51 De typo ficus maledictæ a Christo et arefactæ.

52 Abstinentiæ a cibis causæ complures.

53 Mundum fugere quid sit, apud Amos prophetam.

54 Inter Mariam matrem Domini et Cybelem matrem deorum quantum sit discrimen.

55 De honore habendo reliquiis sanctorum, ut per quas Deus multa admiranda opera patret. Conf. ep. lib. 11.

56 Judæ proditio, licet prævisa prædictaque, libera tamen fuit. Nam præsentia Dei non affert hominum actionibus necessitatem.

57 Utres veteres quinam sint. Piorem et impiorum discrimen in Caipha et Petro conspicuum.

58 Frugalitatis commendatio.

59 De peccato in Spiritum sanctum irremissibili.

60 Spiritus sanctus est Deus: unde et Dei digitus vocatur.

61 Objurgatio hominis ebriosi. Et quod non sit satis, scripta sanctorum legere, nisi vita quoque et moribus exprimentur quæ legerimus.

62 Inter veram et falsam eloquentiam quantum intersit.

63 Contra nimium studium gentilium historico-

rum et poetarum, Christiano homine indignum.

64 De infrugiferis arboribus securi excidendis.

65 Area, ventilabrum, frumentum et horreum allegorice quid denotent.

66 De Christo a Joanne baptizato.

67 De illustri patefactione Trinitatis in baptizato Christi.

68 Vera expositio dicti Christi de Joanne Baptista.

69 Dehortatio a gula, et adhortatio ad jejunium propositis utriusque rei et fructibus et exemplis.

70 Et ventri et perturbationibus animi imperandum.

71 De sanctificatione Sabbati, et quæ opera in Sabbato sint faciendæ, nempe quæ animæ sint lucrosa.

72 De opere manuum, quatenus per id Sabbatum profaneur.

73 Cur Deus etiam templa sua fulmine seriat.

74 De indumentorum vilitate.

75 Consolatio tentationibus opponenda.

76 Cur Christus lapides in panes convertere noluerit.

77 De solitudinis bono.

78 De terrenâ militiâ cum spirituali commutanda.

79 Mali sacerdotes Phariseorum similes.

80 Dicti evangelici de adversario et via, et expositio nova et mira.

81 Expositio dicti ex psalmo xciv: « Ne adhæreat tibi sedes iniquitatis fugens laborem in præcepto. »

82 Solutio dubitationis cur Israelitæ Benjaminitarum scortationem ultum evites in Gabus sint cæsi (Jud. xx).

83 Expositio allegoriæ de oculo eruendo et manu dextra abscindenda objiendaque.

84 Expositio præcepti evangelici de inani gloria in bonis actionibus cavenda.

85 Expositio tertiæ petitionis in oratione Dominica.

86 Vera nobilitas et felicitas in virtute consistit.

87 Exemplis docetur, etiam feminas posse affectus suos vincere. Quare muliebris sexus imbecillitas feminas illis succumbentes non excusat.

88 Contra jactantiæ vanitatem.

89 De mulierum congressibus, aut contemplatione certe vitanda.

90 Cantus seminarum in ecclesia an permittendus sit.

91 Collaudatio hominis continentis, et ad perseverantiam exhortatio.

92 De veris et falsis monachis.

93 Admonitio monachorum, Ne multi fiant magistri.

94 Expositio dicti Scripturæ, Hebr. iv, 13: « Omnia nuda et aperta oculis ejus. »

95 De spinea corona, quo spectavit.

96 Invitatio philosophi gentilis, ut veram philosophiam, id est Christianismum, abjectis erroribus, amplectatur.

97 De Spiritus sancti cum Patre et Filio ærtissima conjunctione, quæ vel ex verbis concessæ apostolis clavium potestatis apparet satis.

98 De injuriis Christiano patienter ferendis.

99 Contra eum qui superbit, cum nullam habeat superbiendi materiam.

100 Refutatio hæreseos Novati.

101 Collaudatio hominis qui bene cæpit; et ad perseverantiam in bono cohortatio.

102 Contra hæresin Manetis et aliorum qui male de duabus in Christo naturis sentiunt. Hæreticorum cum piscatoribus comparatio.

103 Trinæ abnegationi Petri opposita tria Domini interrogatio et Petri assensio.

104 Episcopatum appetere non est cuiusvis.

105 De partu viperino, cui a Joanne Baptista Judæi comparantur.

106 Solutio quæstionis, de purgatione templi Christo instituta:

107 De summa inter Velus et Novum Testamentum consensio.

108 De vana et inani eloquentia.

109 De Spiritus sancti deitate adversus Pneumatichos.

110 Contra superbiam monachalem. Et quis verus sit monachus.

111 Detestatio Simonæ.

112 Contra eos qui aliter vivunt quam docent, atque ita hominibus se deridendos propinant.

113 Contra aedificationem ecclesiæ ex injustis lucris. Confer ep. 37, h. lib.

114 De tridua Christi in sepulcro quiete. Confer ep. 312, lib. 11.

115 In eum qui ad pristina vitia revertitur.

116 Admonitio de officio.

117 De ignoto extremi iudicii die.

118 Admonitio ad pravos sacerdotes, ut ad meliorem frugem se recipiant.

119 Contra Simoniacos.

120 Mali sacerdotes sibi ipsis potius nocent, quam sacrum suggestum contaminant. Confer Chrysost.

121 De vocatione gentium et rejectione Judæorum.

122 « Pax vobiscum, et cum Spiritu tuo, » quare a sacerdote in ecclesia dicatur, et a populo respondeatur.

123 Quid sacrum corporale significet in mysterio divinarum administratione.

124 Divinitas passionis expers, contra Theopaschitas.

125 Solutio quæstionis de angelo Moysi necem minitante.

126 De dicto Christi: « Estote prudentes sicut serpentes. » Confer ep. 175, lib. 11.

127 In indoctum multos libros coementem, ex quibus nullam percipit utilitatem.

128 Objurgatio hominis imperiti, impudentis et superbi.

129. Laus vitæ monasticæ, ad eamque rite degendam cohortatio.

130 Monasticæ vitæ cultor a gula fastuque alienus esto: vigilantia, sobrietati, modestiæque studeo.

131 Zachariæ silentium et mutitas typus fuit legis in adventu Christi obmutescens.

132 De victu Joannis Baptistæ: sive quid fuerint æpiscopi contra vulgrem opinionem.

133 Gratulatio, et simul admonitio de officio magistratus.

134 Increpatio hominis desperati.

135 Objurgatio hominis libidinosi.

136 Habitus sacerdotalis quid denotet. Quoque sacerdos typum gerat Christi Domini, veri supremique Pastoris. Adi Joan. Stephan. Duratum De ritib. Ecclesiæ cathol.

137 Absurdum est præmia et coronas petere ante impleta legitima certamina.

138 Patris et Filii non est una persona, sed una essentia, contra Sabellianos.

139 Expositio dicti Pauli: « Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. »

140 Dehortatio a crapula hominis jam cui et in nequitia veterani.

141 Hominem etiam sine humano semine existere posse probatur, contra Judaicam perfidiam.

142 Deprecatio pro servo alieno, qui ob delictum quoddam ab hero suo aufugerat, ut in gratiam recipiatur data venia.

143 Divina mysteria cum hominibus impiis non communicanda.

144 Objurgatio hominis, qui a via salutis arcta ad latam perditionis viam deflexit atque exorbitavit.

145 Objurgatio ejus qui ambitu et prece pretioque ad sacerdotium obreperat.

146 Solutio quæstionis, cur Christus leproso quem mundarat, præceperit munus offerre sacerdotibus.

147 Cur Christus prædixerit multos venturos ex gentibus, qui cum patriarchis recumbant.

148 Justi et iniqui imperii differentia. Tyrannici præsidis reprehensio.

149 De officio episcopi, quam arduum ac periculi plenum sustineat munus.

150 Objurgatio monachorum propter inhospitalitatem.

151 Objurgatio mali et in suo officio negligentis episcopi.

152 De S. Joan. Chrysostomo ejusque adversariis.

153 Expositio dicti Christi: « In viam gentium ne abieritis. »

154 Admonitio de pœnitentia, et vitæ correctione.

155 Monachus neque ipse jurare, neque ab aliis jurandum exigere debet.

156 Sacerdotii dignitas et majestas quanta sit, quinque libris a Joan. Chrysost. expositum est.

157 Admonitio de officio archidiaconi ne fluxus opibus adjiciat animum.

158 Reprehensio improbi et Simoniaci sacerdotis.

159 Evangelii prædicationi nullum afferri debet impedimentum.

160 Collaudatio viri probi, et ad constantiam cohortatio.

161 Collaudatio bene scribentis, et ad perseverantiam cohortatio.

162 Quid requiratur ad perfectionem.

163 Non satis est bene loqui, sed bene etiam vivere oportet.

164 De cavenda superbia.

165 Collaudatio boni magistratus, et cœlestium atque æternorum præmiorum repromissio.

166 Objurgatio et admonitio obstinati peccatoris, ut resipiscat.

167 Objurgatio hominis contentiosi et rixosi. Qui pugnis gaudet et odio esse studet, merito dæmon est vocandus.

168 Christus vitis est; ejusque doctrina vinum lætificans corda hominum.

169 Apostoli musto pleni; hæretici ut caupones quidam adulterant vinum cœlestis veritatis.

170 Gravissima increpatio impij sacerdotis, qui tamen a sacrorum tractatione non abstinet.

171 Admonitio, ut fratres dissidentes in gratiam et concordiam redeant.

172 Quantum inter divitem et Lazarum fuerit discrimen.

173 Objurgatio hominis inconstantis et gulosi, alios exemplo suo corruptentis.

174 Objurgatio crudelis præfecti, qui reis perfugium ad ecclesiam, sive defendendi copiam denegarat.

175 Si quis talis dici recusat, talia ne faciat. Sermones enim rebus sunt consequentes.